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Ön Söz

Bir medeniyet temelden inşa edilirken önceki medeniyetten kalan 
hükümlerin bazısı kabul görürken bazısı da kabul görmeyip redde-
dilir. Medeniyetin inşa sürecinde geçici bir süreliğine bazı hüküm-
lerin uygulanıp istenen duruma gelen topluma başka bir hükmün is-
tenmesi doğal kabul edilir. İşte İslam diniylede Cahiliyeden kalma 
bazı hükümler kabul görürken bazısıda reddedilmiştir. Toplumun is-
tenen duruma ulaşması için de bazı ara hükümler bildirilmiş ve daha 
sonra bu hükümler neshe uğramıştır.

Tefsir ilminin ana konularından bir tanesi de nesih meselesidir. 
Nesih konusu önemine binaen bazen kendi başına bir ilim dalı olarak 
değerlendirilmiş bazen de müfessir ve fakihin bilmesi gereken özel 
bir konu olarak görülmüştür. Nesih sadece bir usûl konusu değildir. 
Bilakis sonuçları itibariyle furu’un da konusu olmayı gerektirir. Âyetler 
arasında meydana gelebilecek olan nesih tartışması sadece usûlü il-
gilendirmeyip sonuçları furu’ fıkhı da alakadar eden kıblenin tahvili, 
içkinin yasaklanma süreci, kadınların iddet durumu, vasiyetin hükmü, 
her hangi bir sağlık problemi olmayan kişilerin de oruç tutmak yerine 
fidye verip-vermemesi vb. gibi nice furu’ konularını da ilgilendir-
mektedir. Nesih usûl açısından tefsir ve fıkıh anabilim dallarının 
ortak konusu olmakla birlikte ortaya çıkardığı sonuçlar itibariyle fıkhı 
daha çok bağlamaktadır.
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Nesih meselesi her dönemde güncelliğini koruyan konulardandır. 
Nesih meselesine dair klasik dönemde fikri farklılıklar nedeniyle 
mensûh olarak kabul edilen âyetlerin sayısında ittifak sağlanamamış-
tır. Çağdaş dönemde nesih ise âyetler arası değil de şeriatler arasında 
olduğu görüşü kabul görmüştür. Klasik dönem ve çağdaş dönem 
arasındaki bu görüş farklılığını akâid meselesine dönüştürmek konuyu 
hedefinden saptırırken toplumda kapanmaz yaralar açmaktadır. Mü-
tefekkirlerin farklı düşünmesini doğal kabul ederken indi sözleri fikir 
olarak kabul etmek yerinde değildir.

Âyetler arası neshe bakış zamanla dönüşüme uğramıştır. Klasik 
dönemde nesih temelden inşa edilen dinin bir gereği olarak kabul 
görülmüştür. Çağdaş dönemde ise ayetler arası nesih Kur’ân’ın ev-
renselliğine aykırı kabul edilmiştir. Bu fikri ayrışmalar nesih mesle-
sine dâhil olan âyetlerin Kur’ân’a aidiyeti etrafında değerlendirilmesi 
gerekir. Çağdaş dönemde nesih meselesine dâhil olan fıkhi konuları 
değerlendirmeyi ait olduğu bilim dalına bırakmak gerekir.

Bu araştırmamızda birçok tartışmaya konu olan nesih meselesini 
erken dönemde yaşamış olan Mekkî b. Ebî Tâlib ve Ebû’l-Ferec 
İbnu’l-Cevzî’nin nesih hakkındaki düşüncelerini yazdıkları eserlerin-
den hareket ederek mukayase etmeye çalışacağız. Bu mukayesemizde 
nesih meselesine nasıl bir bakış açısıyla yaklaştıklarını tespit etmeye 
gayret edeceğiz.

Çalışmamız üç ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde Mekkî 
ve İbnu’l-Cevzî’nin hayatını Tabakât türü kaynaklardan istifade ederek 
izah edeceğiz. Ayrıca nesih olgusundan da bahsedeceğiz. İkinci ve 
üçüncü bölümlerde Mekkî’nin el-İzâh li Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhihi 
adlı eseri ve İbnu’l-Cevzî’nin Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhihi adlı ese-
rinden istifade ederek neshe dair düşüncelerini incelemeye çalışacağız. 
Neshin varlığına dair savundukları görüşleri âyetleri sıralayarak değil 
de, konu bazında tespit etmeyi hedefliyoruz. Ayrıca her iki âlim tefsir 
ilmi hakkında yazmış oldukları Hidâye ve Zâdu’l-Mesir adlı eserlerine 
de nesih ile alakalı eserleriyle mukayese etmeye gayret edeceğiz.
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